
 

Regeling van de Staatssecretaris van Infrastructuur en Waterstaat – Openbaar Vervoer en Milieu 
van DATUM, IENW/BSK/580401 houdende wijziging van de Regeling bodemkwaliteit 2022 in 
verband met de toetsing aan de maximale emissiewaarde voor het afgeven van een 
milieuverklaring bodemkwaliteit voor een partij thermisch gereinigde grond 

(Keten-ID WGK026895) 
 
De Staatssecretaris van Infrastructuur en Waterstaat – Openbaar Vervoer en Milieu, 
 
Gelet op artikel 25g, negende lid, onderdelen f en j, van het Besluit bodemkwaliteit;  
 
BESLUIT: 
 
 
ARTIKEL I 
 
De Regeling bodemkwaliteit 2022 wordt als volgt gewijzigd: 
 
A 

In artikel 5.10 wordt onder vernummering van het vijfde lid tot zesde lid een lid ingevoegd, 
luidende: 

5. Het vierde lid is niet van toepassing indien er sprake is van thermisch gereinigde grond of 
deelstromen uit thermisch gereinigde grond. 

 

B 

In bijlage B, tabel 3a, wordt in voetnoot 1 na ‘b. in geval de concentratie van een van de 
onderzochte stoffen niet voldoet aan de toepasselijke emissietoetswaarde die is opgenomen in 
kolom 2 van tabel 3a: de gemeten emissie van die stof voldoet aan de maximale emissiewaarde die 
voor de stof is opgenomen in kolom 3 van tabel 3a.’ een alinea ingevoegd, luidende: 

Voor thermisch gereinigde grond of deelstromen uit thermisch gereinigde grond is enkel aan de 
kwaliteitseisen voor ‘emissiearme grond’ voldaan als de gemeten emissies van alle onderzochte 
stoffen voldoen aan de maximale emissiewaarden die voor die stoffen zijn opgenomen in kolom 3 
van tabel 3a. 

 

ARTIKEL II 
Deze regeling treedt in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte van de 
Staatscourant waarin zij wordt geplaatst. 
 
Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst. 
 
DE STAATSSECRETARIS VAN INFRASTRUCTUUR EN WATERSTAAT-OPENBAAR VERVOER EN MILIEU, 
 

 

 

  



 

TOELICHTING 
 

1. ALGEMEEN 

1.1 Inleiding  

Bij de toepassing van thermisch gereinigde grond (TGG) zijn maatschappelijke zorgen ontstaan 
over mogelijke gezondheidsrisico’s en schadelijke effecten voor natuur en milieu, in het bijzonder 
de kwaliteit van de bodem en het (grond)water. De problemen worden deels veroorzaakt door een 
tekortschieten van de voorgeschreven toetsing, zoals opgenomen in de Regeling bodemkwaliteit 
2022 (hierna: Rbk 2022). Deze wijziging zorgt er daarom voor dat de eisen voor de toetsing van 
TGG in de Rbk 2022 worden gewijzigd, met als doel TGG veiliger en duurzamer te kunnen 
toepassen.   

1.2 Eigenschappen en toetsingskader TGG 

TGG heeft door het reinigingsproces andere eigenschappen dan de grond die bij normale 
ontgravingen vrijkomt. Dat maakt dat zware metalen als antimoon, molybdeen en vanadium en 
zouten als sulfaat in hogere concentraties kunnen uitspoelen dan op basis van de huidige 
vereenvoudigde toetsing zou worden verwacht.  

Om grootschalig functioneel te worden toegepast moet TGG minimaal voldoen aan de 
kwaliteitseisen die gelden voor grond van de kwaliteitsklasse industrie. Onder de regelgeving 
voorafgaand aan deze wijzigingsregeling kon TGG worden getoetst aan de emissietoetswaarde 
(ETW). De ETW fungeert hierbij als drempelwaarde voor nader uitloogonderzoek. Worden de 
maximale waarden voor de kwaliteitsklasse industrie en de ETW niet overschreden, dan mag de 
TGG worden toegepast omdat wordt aangenomen dat de daadwerkelijke uitloging niet boven de 
uitloognormen ligt. In de praktijk is echter gebleken dat met name voor de stoffen antimoon, 
molybdeen en vanadium de voorspellende waarde van de ETW niet overeenkomt met de 
daadwerkelijke uitloogemissies. Er vindt uitloging plaats tot boven de maximale emissiewaarden 
voor grond, terwijl dit op basis van de toetsing aan de ETW niet wordt voorspeld.  

Deze wijzigingsregeling zorgt er voor dat TGG, vanwege de specifieke eigenschappen voor wat 
betreft stoffen als antimoon, molybdeen en vanadium, voortaan middels een uitloogonderzoek 
getoetst moet worden  aan de Maximale Emissiewaarde (MEW) zoals opgenomen in de bijlage B bij 
de Rbk 2022. Alleen wanneer TGG hieraan voldoet is toepassing mogelijk.  

1.3 Gevolgen van deze regeling 

De voorgestelde aanpassing van de regelgeving betekent een aanscherping van de regels rond het 
toepassen van TGG in grootschalige toepassingen. Dit kan als gevolg hebben dat er minder TGG in 
grootschalige bodemtoepassing wordt toegepast als grond. Het kan er tevens toe leiden dat 
bepaalde stromen (fracties) van TGG niet als grond maar als secundaire stroom in bouwstoffen 
(immobilisaat of beton) worden verwerkt.  

De aankondiging van aanscherping van de regels heeft mede als gevolg dat het productieproces 
van thermisch reinigen van verontreinigde grond reeds is aangepast waarbij het eindproduct 
gescheiden wordt in stromen grind, zand en een fijne fractie filler. Daarnaast vindt nog een 
nabehandeling plaats ten gunste van de zuurgraad. De stromen grind en filler worden nu deels 
toegepast in betonproducten. 

De aanscherping van de normen rond het toepassen van TGG in grootschalige toepassingen moet 
bijdragen aan hernieuwd vertrouwen in het product en daarmee de toepasbaarheid verbeteren. 

Deze regeling heeft geen gevolgen voor de regeldruk van burgers, maar heeft wel gevolgen voor 
de regeldruk voor bedrijven betrokken bij het thermisch reinigen van verontreinigde grond. 

Per partij thermisch gereinigde grond van 10.000 ton dient naast de samenstelling van de TGG ook 
een uitloogproef uitgevoerd te worden. De kosten voor het uitvoeren van een uitloogproef worden 
geschat op circa 250 euro per partij. In Nederland zijn twee producenten van TGG die elk naar 
schatting 300.000 ton TGG jaarlijks produceren. De optelsom van de regeldruk is daarmee per 



 

producent (30 x 250) 7.500 euro. Daarnaast heeft dit invloed op de opslagcapaciteit van de 
producenten van TGG. Het resultaat van een uitloogproef duurt circa 6 weken. 

1.4 Uitvoering 

Deze wijziging heeft met name gevolgen voor de producenten van TGG. Deze zullen voortaan per 
partij een uitloogonderzoek moeten uitvoeren en deze toetsen aan de maximale emissiewaarde. Dit 
betekent extra onderzoek en kosten en ook een langere doorlooptijd voordat partijen kunnen 
worden toegepast. 

1.5 Toezicht en handhaving    

De milieuverklaring zal met aanscherping van de regels duidelijkheid moeten geven over 
uitloognormen conform de maximale emissiewaarde (toetsing aan Kolom 3 van tabel 3a van bijlage 
B behorende bij de Rbk 2022). Deze wijzigingsregeling is voor een handhaafbaarheids-, 
uitvoerbaarheids- en fraudegevoeligheidstoets (HUF-toets) voorgelegd aan…….. de resultaten 
daarvan……PM 

1.6 Advies en consultatie 

Van PM 2024 tot en met PM 2024 is de ontwerpregeling gepubliceerd op 
www.internetconsultatie.nl. Er zijn PM reacties ontvangen.  

Op de site www.internetconsultatie.nl worden de ontvangen reacties openbaar gemaakt indien 
degene die een reactie heeft gegeven daarvoor toestemming heeft gegeven. Op de genoemde site 
wordt ook een kort verslag geplaatst waarin op hoofdlijnen de resultaten van de internetconsultatie 
zijn vermeld en de belangrijkste veranderingen in het voorstel of de toelichting naar aanleiding van 
de ontvangen reacties. 

1.7 Notificatie 

De ontwerpregeling wordt voorgelegd aan de Commissie van de Europese Gemeenschappen. PM 

Deze notificatie is noodzakelijk om te voldoen aan artikel 8, eerste lid, van Richtlijn 98/34/EG van 
het Europese Parlement en de Raad van 22 juni 1998 betreffende een informatieprocedure op het 
gebied van normen en technische voorschriften (PbEG 1998, L 204), zoals gewijzigd bij richtlijn 
nr. 98/48/EG van 20 juli 1998 (PbEG L 217). Verschillende onderdelen van artikel I kunnen 
namelijk technische voorschriften bevatten. 

 

 

 

2. ARTIKELSGEWIJS 
 

Artikel I 

Onderdelen A en B 

Op basis van het vierde lid van artikel 5.10 hoeft, ten behoeve van het afgeven van een verklaring 
op grond van een partijkeuring voor een partij grond, de emissie van een stof niet te worden 
bepaald wanneer de volgens artikel 5.9 omgerekende rekenkundig gemiddelde concentratie van de 
stof in de mengmonsters lager is dan de emissietoetswaarde die voor die stof in tabel 3a van 
bijlage B is opgenomen. Met deze wijziging is een nieuw vijfde lid ingevoegd, waarmee deze 
uitzondering vervat in het vierde lid niet van toepassing is wanneer de partij grond thermisch 
gereinigde grond of deelstromen uit thermisch gereinigde grond betreft. Een dergelijke partij grond 
dient dus wel te worden getoetst aan de maximale emissiewaarden. In onderdeel B is derhalve een 
extra alinea ingevoegd bij voetnoot 1 van tabel 3a van bijlage B, zodat de toetsing aan de 
emissietoetswaarde voor de kwaliteitseisen voor ‘emissiearme grond’ niet meer van toepassing is 
op thermisch gereinigde grond of deelstromen uit thermische gereinigde grond. 

http://www.internetconsultatie/
http://www.internetconsultatie/


 

Artikel II 

De wijzigingsregeling treedt in werking met ingang van de dag na haar bekendmaking in de 
Staatscourant. Bij de vaststelling van het tijdstip van inwerkingtreding is afgeweken van de vaste 
verandermomenten (Aanwijzing voor de regelgeving 4.17, tweede lid) en de 
minimuminvoeringstermijn van 2 maanden (Aanwijzing voor de regelgeving 4.17, vierde lid). De 
reden van deze afwijking is dat hiermee, gelet op de doelgroep, aanmerkelijke ongewenste private 
of publieke voor- of nadelen worden voorkomen (Aanwijzing voor de regelgeving 4.17, vijfde lid, 
onderdeel a). 

Zo spoedig mogelijke inwerkingtreding na de bekendmaking van deze regeling is nadrukkelijk de 
wens van de doelgroep zodat nieuwe inzichten en technische ontwikkelingen hun beslag krijgen. 

DE STAATSSECRETARIS VAN INFRASTRUCTUUR EN WATERSTAAT-OPENBAAR VERVOER EN MILIEU, 
 
 
 


